
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

3.1 Ativo (Bens e Direitos) 
3.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
3.3 Análise da Demonstração do Fluxo de Caixa 
3.4 Desenvolvimento das Atividades Produtivas 
3.5 Departamento de Recursos Humanos 
3.6 Índices Financeiros 
3.7 Glossário dos Índices Financeiros 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
4.1 FGTS 
4.2 INSS Dívida Ativa e RFB 
4.3 SESI/SENAI 
4.4 INSS Parcelado 
4.5 CPRB Dívida Ativa 
4.6 IRRF Parcelado 
4.7 CSRF Parcelado 
4.8 ICMS Estadual Parcelado 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Ações Trabalhistas 
5.3 Ações na Justiça Comum 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
do GRUPO PEIXOTO (PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO, sociedade 
empresária inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.342.076/0001-47; DIANA CONFECÇÕES & 
CIA LTDA., sociedade empresária inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.158.674/0001-72; e 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

2 | P á g i n a  
 

GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE S/A, sociedade empresária inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 10.794.527/0001-99). 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizada 
reuniões de trabalho e conferências com os patronos da Recuperanda, bem como 
solicitados documentos e informações, principalmente de natureza financeira e 
contábil, muitos dos quais refletem as análises presentes neste relatório. 

Dando cumprimento ao múnus, em 03 de agosto e 08 de setembro de 2022, 
foram juntados aos autos RELATÓRIOS MENSAIS DE ATIVIDADES – RMA, em 
cumprimento ao disposto no art. 22, II, alínea “c” da Lei nº 11.101/2005. 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

3 | P á g i n a  
 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

4 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

5 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

7 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

8 | P á g i n a  
 

DIANA CONFECÇÕES & CIA LTDA 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

9 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

10 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

11 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

12 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 
 

 
  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

13 | P á g i n a  
 

GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE S/A 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

14 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

15 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

16 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

17 | P á g i n a  
 

 
 

 

 
  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

18 | P á g i n a  
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 FGTS – Tributos em Aberto em 31/12/2021 

 
4.2 INSS Dívida Ativa e RFB – Tributos em aberto em 31/12/2022 
 

 
  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

19 | P á g i n a  
 

4.3 SESI/SENAI – Tributos em aberto em 31/12/2021 
 

 
4.4 INSS Parcelado - Tributos em aberto em 31/12/2021 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

20 | P á g i n a  
 

4.5 CPRB Dívida Ativa - Tributos em aberto em 31/12/2021 
 

 
 
4.6 IRRF Parcelado - Tributos em aberto em 31/12/2021 
 

 
4.7 CSRF Parcelado - Tributos em aberto em 31/12/2021 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

21 | P á g i n a  
 

4.8 ICMS Estadual Parcelado - Tributos em aberto em 31/12/2021 
 

 
 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

11/07/2022 MANIFESTAÇÃO – OBJEÇÃO AO PLANO – VIASUAL INDÚSTRIA DE E. LTDA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: SAMUEL GAERTNER EBERHARDT - 17421} 

14/07/2022 MANIFESTAÇÃO – OBJEÇÃO AO PLANO – BANCO DO NORDESTE 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: GEOVAN MENEZES DOS SANTOS - 5067} 

15/07/2022 MANIFESTAÇÃO – OBJEÇÃO AO PLANO – BANCO DO BRASIL 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: MARINA MARQUES E SILVA - 720} 

20/07/2022 MANIFESTAÇÃO – OBJEÇÃO AO PLANO – ENERGISA 

Juntada de Manifestação à Contestação/Documento(s) realizada nesta 
data. {Movimento Gerado pelo Advogado: CARLOS EDGAR ANDRADE LEITE 
- 4800} 

25/07/2022 MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: PAULO CEZAR SIMÕES CALHEIROS – 242665} 

26/07/2022 MANIFESTAÇÃO – OBJEÇÃO AO PLANO – FIOS BEM BRASIL LTDA 

Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
RICARDO RODA (15690-SC) ao processo eletrônico. Protocolizado sob nº 
20220726155004747 às 15:50 em 26/07/2022. 

28/07/2022 MANIFESTAÇÃO – OBJEÇÃO AO PLANO – CÂMARA DE C DE ENERGIA-CCEE 

Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
CARLOS AUGUSTO TORTORO JÚNIOR (247319-SP) ao processo eletrônico. 
Protocolizado sob nº 20220728111202132 às 11:12 em 28/07/2022. 

28/07/2022 MANIFESTAÇÃO – OBJEÇÃO AO PLANO – PREMIUM SECURITIZADORA 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

22 | P á g i n a  
 

Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
MOZART GOMES DE LIMA NETO (16445-CE) ao processo eletrônico. 
Protocolizado sob nº 20220728174105495 às 17:41 em 28/07/2022 

28/07/2022 MANIFESTAÇÃO – OBJEÇÃO AO PLANO – ECEL – ELÉTRON C. ENERGIA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: CAROLINE ALVES DIAS - 30706} 

29/07/2022 MANIFESTAÇÃO – OBJEÇÃO AO PLANO – BUYSOFT DO BRASIL LTDA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: CLEBER TADEU YAMADA – 19012} 

29/07/2022 MANIFESTAÇÃO – OBJEÇÃO AO PLANO – SOL NASCENTE P. AGRÍCOLAS 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: CAREN CRISTINE COELHO - 330968} 

02/08/2022 

 

MANIFESTAÇÃO – OBJEÇÃO AO PLANO – KREDITARE FUNDO DE INVEST. 

Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
FELIPE DO CANTO ZAGO (61965-RS) ao processo eletrônico. Protocolizado 
sob nº 20220801213906739 às 21:39 em 01/08/2022. 

03/08/2022 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA DE RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado 
pelo Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

17/08/2022 MANIFESTAÇÃO – PGFN  

Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
José Leite dos Santos Neto (45269-P-SE) ao processo eletrônico. 
Protocolizado sob nº 20220817114802602 às 11:48 em 17/08/2022. 

08/09/2022 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA DE RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

30/09/2022 MANIFESTAÇÃO – NEGOCIAL FACTORING – PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 

Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
ARMANDO LEMOS WALLACH (21669-PE) ao processo eletrônico. 
Protocolizado sob nº 20220930131402956 às 13:14 em 30/09/2022. 

16/10/2022 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL – ESCLARECIMENTOS À 
NEGOCIAL FACTORING 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

23 | P á g i n a  
 

5.2 – Ações Trabalhistas 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

24 | P á g i n a  
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

25 | P á g i n a  
 

 

5.3 – Ações na Justiça Comum 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

26 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

AGOSTO e SETEMBRO DE 2022 

 
   

27 | P á g i n a  
 

6. SÍNTESE 

Por todo o exposto, segue os índices de rentabilidade e lucratividade do 
Grupo Peixoto para melhor compreensão dos interessados: 

PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO  

 

DIANA CONFECÇÕES & CIA LTDA  

 

GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE S/A  

 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 
Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil, bem como declinar os atos mais relevantes que vêm sendo 
praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 

 

Aracaju/SE, 17 de novembro de 2022. 

 
Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


